

# GAZETA POLSKA

## Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 3.

Adres Redakcji i Administracji:  
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po po  
Rękopisów niezamówionych Redakcja niezwraça.

**Dziś** się wszyscy bawią w **KINACH**, gdyż dyrekcje wszystkich kinematografów miejscowych udzielają z targu dziennego, duże procenta na **Gwiazdkę dla żołnierza Polskiego.**

### „Alkohol”

Najnowsze arcydzieło filmowe, inscenizowane przez genialnego reżysera, Alfreda Lindta, słynnego twórcy obrazu „Cyrk Wolfsona”.

### „Alkohol”

pod względem ekspresji dramatycznej, bogactwa barw i efektów oraz do łez wzruszającej treści daleko przewyższa swój prototyp „Cyrk Wolfsona”.

„Alkohol” demonstrowany będzie w **Kinie „Luna” od jutra.**

## Rokowania w Rydze.

Prace w komisjach.

**RYGA, 24 listopada. (Est-Express).** Komisja finansowa odbyła posiedzenie pod przewodnictwem podsekretarza stanu Strassburgera. Przedstawił on projekt prac komisji. Delegacja sowiecka zażądała przerwy dla rozważenia tego projektu.

Na posiedzeniu komisji terytorjalnej delegacji polscy zaznaczyli, iż stoją na stanowisku ścisłego zachowania granic, określonych w umowie rozejmowej. Uchwalono, że zadaniem komisji będzie wytknięcie szczegółowych granic na mapie.

Komisja prawnicza omawiała sprawę amnestji. Delegacja sowiecka przedstawiła projekt amnestji w Polsce za czyny antypaństwowe. Delegacja polska projekt odrzuciła, uważając go za mieszanie się do spraw wewnętrznych polskich.

## Przesilenie gabinetowe w zasadzie zlikwidowane.

Nominacje nowych ministrów nastąpią w najbliższych dniach.

(Tel. od nasz. warsz. koresp.).

Wczoraj o godzinie 6-ej po południu w biurze prezydium rady ministrów odbyło się zebranie przedstawicieli ugrupowań sejmowych, które w swoim czasie wzięły udział w tworzeniu rządu koalicyjnego, z wyjątkiem związku ludowo-narodowego, który, jak wiadomo, odwołał swego przedstawiciela z rządu. Obecni więc byli przedstawiciele: PPS., „Wyzwolenia”, P. S. L., N. Z. L., Klubu Mieszczańskiego, N. P. R. i N. Ch. Klubu Robotniczego. Obecni też byli członkowie rządu reprezentujący te stronnictwa w gabinecie.

Rozprawy zagałł premier Witos, który wyłożył pokrótce sytuację i program rządu. Dopełnił jego wywody wicepremier Daszyński. Następnie obecni przedstawiciele ugrupowań

złożyli deklaracje. Wywiązała się dłuższa dyskusja, w której wyniku stwierdzono, iż

**rząd posiada nadal całkowite zaufanie wszystkich**

wymienionych wyżej stronnictw i że wobec tego o

**przesileniu gabinetowym nie może być mowy.**

Reasumując wyniki obrad prezydent ministrów Witos stwierdził, że stanowiska ministrów fachowych i ministrów bylej dzielnicy pruskiej będą obsadzone w porozumieniu ze stronnictwami, które popierają rząd. Z oświadczenia tego wynika, że poza p. Władysławem Grabskim

**opuszczają gabinety: p. Kucharski i prawdopodobnie p. Sliwiński.**

Jednocześnie zanotować należy, że

**Klub Mieszczański odwołał z gabinetu swego przedstawiciela, ministra handlu p. Chrzanowskiego.**

W ten sposób należy uważać częściowe przesilenie, wywołane przez odwołanie p. Władysława Grabskiego, za zlikwidowane w zasadzie, zaś

**kwestja wakujących tek będzie rozstrzygnięta w najbliższych dniach**

na zasadzie porozumienia premjera i wicepremjera z przedstawicielami klubów, popierających rząd.

## Kronika polityki polskiej.

(PAT.) Komisja wojskowa wysłuchała odpowiedzi na zapytania w przedmiocie rzekomych szykan, zastosowanych względem podporucznika Krasowskiego, dalej w przedmiocie **insygniów królewskich, rzekomo wywiezionych z Włodzimierza Wołyńskiego**, a jak komunikat urzędowy, ogłoszony w swoim czasie stwierdził, także w rzeczy samej znalezionych. Wreszcie w przedmiocie **ochotników polskich w armji Petlury**. W tym ostatnim przedmiocie minister odczytał rozkaz zabraniający werbunku do oddziałów wojsk obcych wogóle, a w szczególności do oddziałów walczących na terytorjum republiki sowieckiej, jako sprzecznego z postanowieniami preliminarjów ruskich. Odpowiedzi na wszystkie zapytania komisja przyjęła do wiadomości.

Komisja przystąpiła do obrad nad wnioskiem dr. Żaluski o zbadanie przyczyn klęski na froncie bolszewickim. Minister Sosnkowski i szef sztabu Rozwadowski przyznali, że armja polska wymaga usunięcia wielu braków wynikłych z pośpiechu organizacyjnego, stwierdzili jednak, że usprawiedliwione jest mówić raczej o zwycięstwie, niż o klęsce, a przynajmniej traktować jednocześnie przyczyny przejściowego niepowodzenia i ostatecznego zwycięstwa. —

P. Ostachowski podał wniosek ze względu że wniosek d-ra Żaluski jest mocno spóźniony, gdyż **armja nasza wojnę wygrała** wnosząc, aby nad wnioskami referowanymi przez dr. Żaluskę przejść do porządku dziennego. Dalsza dyskusja odroczone.

— Komisja konstytucyjna po przyjęciu art. 36 w brzmieniu wniosku Kotula Piotrowskiej ustaliła, iż jako wnioski mniejszości do art. 36 i 35 wchodzi na Sejm trzy wnioski nagłe, zgłoszone na plenum a dotyczące rozwiązania Sejmu, oraz przekazania kwestji senatu referendum ludowemu, względnie przyszłemu Sejmowi. — Do art. 35 nie zgłoszono żadnych wniosków merytorycznych. Następne zebranie komisji konstytucyjnej odbędzie się wspólnie z komisją oświatową w przedmiocie uniwersytetu ruskiego.

— Jak dowiadujemy się ustępuje szef sztabu generalnego gen. Rozwadowski.

Przyczyną ustąpienia jest chęć stwierdzenia intencji pokojowej rządu polskiego.

Następca gen. Rozwadowskiego ma być gen. Szeptycki.

— Wczoraj rano pożegnał się ustępujący minister skarbu pan Wład. Grabski z urzędnikami swego ministerstwa. W imieniu liczących zebranych urzędników przemówił wiceminister skarbu, dr. Weinfeld, który przedstawił treściwie wyniki blisko rocznej działalności pana Grabskiego. W odpowiedzi na mowę dr. Weinfeldy pan minister Grabski wyjaśnił w dłuższym przemówieniu znaczenie jakie posiada dla państwa polskiego stałe dążenie do równowagi między wydatkami a dochodami państwowymi przez

W niedzielę, dnia 21 b. m. wieczorem o godz. 7.30 na dworcu kaliskim

## skradziony został portfel

z paszportem zagranicznym, na imię Bezył Lipszyc z różnymi dokumentami i gotówką.

Uprasza się pana złodzieja o zwrot paszportu wraz z dokumentami na ul. Średnią № 33, do S. Lipszyca. 321—2

podniesienie z jednej strony wydajności źródeł dochodów państwowych równomiernie do wzrostu dochodów ogółu ludności, a z drugiej strony przez konieczną oszczędność w wydatkach państwowych.

Minister podziękował zebranym urzędnikom za wydatną pracę i okazywaną mu zawsze pomoc przy urzeczywistnianiu jego planów.

## Przed plebiscytem na Górnym Śląsku

Bytom, 24 listopada. (Pat.) — Prasa wrocławska donosi. Władze koalicyjne na Górnym Śląsku czynią już przygotowania do plebiscytu, który się odbędzie zapewne w drugiej połowie stycznia. Od 1 stycznia ma zostać ruch kolejowy między Górnym Śląskiem a Niemcami zawieszony na przeciąg 1 roku. Również komunikacja kolejowa poddana będzie ścisłej kontroli. Granice oddzielające teren plebiscytowy od Niemiec strzeżona będzie przez wspomniane posterunki wojskowe, które otrzymają do dyspozycji jeźdźców meldunkowych i tanki. Osoby uprawnione do głosowania będą mogły przybyć na Górny Śląsk specjalnymi do tego pociągami w oznaczonym czasie. Po przybyciu na miejsce osoby te podlegać będą ścisłej kontroli komisji plebiscytowej. — Dokument plebiscytowy, na podstawie którego emigrant przyjeżdża, władze koalicyjne ma odbiorą, sprawdzą i oddadzą dopiero po 4 dniach. W czasie plebiscytu wojska koalicyjne znajdować się będą w stanie ostrego pogotowia. Osoby, które tu przybędą na plebiscyt, będą podlegać ciągłej kontroli władz. Dotychczasowe przepisy paszportowe zostaną na styczeń zawieszono. Przyjazd na G. Śląsk osobom niezamieszkałym tu stałe dozwolony będzie za specjalną zgodą komisji koalicyjnej.

## Z Ligi Narodów.

Polska — Litwa — Rosja.

Genewa, 24 listopada, (PAT.) — Na dzisiejszym posiedzeniu Liga Narodów obradowała nad wnioskiem Roberta Cecilja, aby ogłoszono w całej pełni dokumenty dotyczące konfliktu polsko-litewskiego. Wnioskodawca domagał się, aby Liga Narodów przy ogłoszeniu tych aktów wydała wyraźne opinie, czy zarządzenia Narodów nie zostały przez jedną ze stron naruszone.

Delegat polski Askenazy złożył oświadczenie, że Polska zgodzi się na ogłoszenie tych dokumentów ponieważ nie ma czego ukrywać. Wniosek Cecilja został jednogłośnie przyjęty. W dalszym ciągu dyskusji Barnes (Anglja) złożył wniosek dotyczący

Wylosowany d. 20/XI № 0,990,624 „Miljonówki“

nie został sprzedany przed losowaniem

wobec tego

**CIĄNIENIE BĘDZIE POWTORZONE**

T. J. 27 b. m.

wylosowane będą **DWA NUMERY** z milionowymi wygranami.

konfliktu polsko-rosyjskiego. w którym domaga się od rady Ligi Narodów wyjaśnienia, dlaczego rada nie poinformowała zgromadzenia Ligi Narodów o powodach, które skłoniły ją do zaniechania interwencji w konflikcie polsko-rosyjskim.

Następnie rada Ligi Narodów została proszona aby podjęła odpowiednie kroki celem przeszkodzenia w znawieniu działań nie przyjacielskich pomiędzy Polską a Rosją, których wybuch grozi w przyszłym roku. Bernest oświadczył następnie, że chce dać Lidze Narodów sposobność aby przedtem porozumiała się co do odpowiedzi w tej sprawie.

Uchwalono sprawę tę postawić na porządku dziennym jednego z najbliższych posiedzeń.

Genewa, 24 listopada. (PAT) Szw. Agencja donosi: Rada Ligi Narodów postanowiła zaprosić państwa skandynawskie by uczestniczyły w policyjnym nadzorze na terenie plebiscytowym w Wilnie przez wysłanie po 1 oddziale w sile 100 ludzi.

## Przegląd prasy.

### Nadmiar urzędników.

(„Robotnik“). Wobec tego, że machine państwową trzeba budować od podstaw, że poza austriackimi urzędnikami, rutynowanymi i fachowymi ludźmi było brak, przydział do urzędów odbywał się nie według kwalifikacji, lecz—znajomości i stosunków. Aptekarz miał znajomego w aprowizacji, więc zostawał referentem aprowizacyjnym, poeta miał stosunki w robotach publicznych, więc zostawał referentem robót publicznych. Przyjeżdżał z Rosji przemysłowiec, któremu nie udało się wywieźć zarobionych w czasie wojny milionów, więc siedzi, jak w tym do Ministerjum przemysłu i handlu i „zawieszal się“, aby przetrzymać zle czasu. Obzarznik kresowy, który nie mógł przed bolszewikami, a znalazł język francuski jako tako, ozni nieprzemyśleń podjął do dyplomacji i otrzymał posadę w Ministerjum spraw zagranicznych. Ministerjum kolei żelaznych musiało znaleźć miejsce dla wszystkich dygnitarzy kolejowych z Rosji. Ministerjum spraw wojskowych musiało umieścić wszystkich emerytowanych i nieemerytowanych niedołęgiów i karierowiczów z armii rosyjskiej i austriackiej. A każdy dygnitarz musiał umieścić na posadzie choćby jedną kuzynkę, czy znajomą. Od czegoż jest Polska? Od czegoż są ministerja?

## Endecka moralność.

### Jak były minister Olszewski każe sobie płacić za pracę dla Polski?

Przez pół roku prawie ministrem handlu i przemysłu był w Polsce p. Olszewski. Był i przeszedł i słuch o nim zaginął. Była to bowiem jedna z tych endeckich gwiazd, które jak szybko endecka wysunęła na firmament ministerjalny, tak szybko też zgasła, bo pokazało się, że gwiazdy te zgoła nie mają światła. Taką gwiazdą bez blasku był minister Karpinski, taką był dogasający obecnie minister Grabski, taką był gwiazdą (i to o najniklejszym świetle) p. minister Olszewski. Szkoda doprawdy, zajmować się temi wielkościami. Jeżeli jednak zajmujemy się dziś p. Olszewskim, to dlatego, że p. Olszewski popełnił czyn, który rzuca jaskrawe światło na pojmowanie obywatel-

# Na Litwie.

Wilno, 24 listopada. (PAT) Dowództwo grupy kresów w Białymostku komunikuje: Na żądanie rządu Rzeczypospolitej polskiej i wobec oświadczenia komisji kontrolującej Ligi narodów, że przeciwko wojskom Litwy środkowej wojska rządu kowieńskiego nie będą prowadziły akcji zaczepnej obydwie strony przeszły do działań obronnych. W chwili zażądania natychmiastowego wstrzymania akcji zaczepnej, nasza a dzielna brygada ułanów pod dowództwem pułk. Bąbkiewicza już były na tyłach nieprzyjacielskich w rejonie Wilkomierza.

Komisja kontrolująca Ligi narodów nie zgodziła się na zwarantowanie wzmiankowanej brygadzie wolnego przemarszu na teren Litwy środkowej oraz ułatwienie nawigacji z nią łączącego celem wydania jej odpowiednich rozkazów odwoławczych. Wszelkie próby lotników nawigacji łączności okazały się bezskuteczne.

Obecnie los grodzieńskich i wileńskich ułanów uzależniony jest całkowicie od rządu kowieńskiego, który wykorzystując zawieszenie broni ma możność koncentrowania większych sił dla likwidacji naszej dzielnej jazdy.

Naczelne dowództwo wojsk Litwy środkowej złożyło za pośrednictwem pana ministra Kosakowskiego całkowitą odpowiedzialność za losy synów naszej ziemi na decyzję komisji kontrolującej Ligi narodów, która smuciła wojska Litwy środkowej do natychmiastowego wstrzymania pomyślnie rozwijającej się kontratakacji. Wstrzymania naszej kontratakacji umożliwiło wojskom rządu kowieńskiego wbrew zobowiązaniom wobec komisji Ligi narodów zdradziecko zaatakować nas w dniu 21 listopada, zmuszając nas do oddziały do wycofania się w rejonie Szyrwiat i Giedroja.

Usne i piśmienne interwencje w tej sprawie pana ministra Kosakowskiego nie osiągnęły skutku.

## Na bolszewickich frontach.

### Bolszewicy o swych sukcesach.

Lwów, 24 listopada. (Tel. wł. „Głos Pol.“). Ostatni komunikat sowiecki donosi:

Na froncie południowo-zachodnim w rejonie Starokonstantynowa wojska nasze posuwają się naprzód krok w krok za cofającymi się wojskami ukraińskimi. W kierunku na Wołoczyska decydującym uderzeniem wojska nasze zadaly klęskę arjergardom Petlury i zajęły Wołoczyska.

Ostatnie resztki sił Petlury cofnęły się poza granice państwowe polskie, gdzie zostały rozbrojone przez wojska polskie.

Na froncie południowym spokój.

Na froncie kaukaskim, turkistańskim i wschodnim nie szczególnego.

### Rozbrajanie niedobitków g. Permittina.

#### Bolszewicy nad Zbruczem.

Kraków, 24 listopada. (Tel. wł. „Gł. Pol.“). Z Tarnopola donoszą, że po rozbięciu oddziałów rosyjskich gen. Permittina, który usiłował stawić opór na linii Starokonstantynów—Kukiel wojska tego generała przekroczyły linię rozejmową polską i zostały tam rozbrojone. **Na całym froncie Zbrucza oddziały sowieckie stanęły nad tą rzeką**, przyczem zaczęły ostrzeliwać Podwołoczyska. Padło przytem 5 osób, rannych 16. Dowództwo polskie interwenjowało. Wówczas delegacja armii sowieckiej wyjaśniła, że bolszewicy nie wiedzieli, iż Podwołoczyska leżą po stronie polskiej.

### Z minionych dni chwały Bałachowicza.

Warszawa, 24 listopada. (Tel. wł. „Gł. Pol.“). Wczorajsze numery pism rosyjskich w Warszawie zamieszczają oile szpalty rozkazów gen. Bułak-Bałachowicza z okresu jego zwycięstw na Białorusi. Miało to miejsce od 10—17 listopada. Bałachowicz panował podówczas w Mizyszu i Kalenkowiczach. Rozkazy podpisywał tak: „Bałko, generał-major Bułak-Bałachowicz, naczelny dowódca wszystkich sił zbrojnych rosyjskich na terenie Białorusi“.

W pierwszym z rozkazów wydanych za takim podpisem bałko wyraża ubolewanie, że po zdobyciu Mizysza w mieście tem odbyło się szereg pogromów, grabieży i rabunków. Stwierdza, że udział w tem brali nie tylko czerwoni, ale i jego własni żołnierze. Obiecuje, że winowajców rozstrzela. Za powód takiego rozluźnienia obywateli swojej armii uważa obec-

„Przejąłem władzę w chwili gdy położenie wydawało się zupełnie beznadziejnym. Tylko przez cud można wytłomaczyć to, że zapomniani przez cały świat, który nie chciał zrozumieć, iż decydują się losy wszystkich narodów, jednak osiągnęliśmy zwycięstwo. Prócz tego wykonano olbrzymią pracę w kierunku odrodzenia kraju. Cały świat nie rozumiał tego i pozostał nas bez pomocy. W ciągu 4-ch miesięcy dowództwo czerwone groziło zniszczeniem armii rosyjskiej. Nie mogliśmy stawić oporu wrogowi, dziesięciokrotnie od nas silniejszemu. Troška o los rosyjskich uciekinierów jest obecnie obowiązkiem wszystkich mocarstw europejskich“.

### Przed podpisaniem traktatu rosyjsko-angielskiego.

London, 24 listopada. (PAT) W.B.K. „Times“ dowiadyuje się ze źródła kompetentnego, że Krasin, który w najbliższych dniach podpisze w imieniu rosyjskiego rządu handlowego projekt traktatu handlowego z Anglią, miał wczoraj konferencję z Lloydem George'm, w ciągu której został mu wręczony traktat. Jedno z postanowień projektu dopuszcza przywóz i wywóz złota rosyjskiego. Nowy traktat zawiera warunek, że Rosja gwarantuje przed podjęciem handlu zapłatę swych długów. Krasin dodał przytem, że gwarancja ta przedłożona będzie konferencji pokojowej dla uregulowania w drodze międzynarodowej.

### O tron grecki.

Poldhu, 23 listopada. (P. A. T.). Radio. Z Aten donoszą, że plebiscyt w sprawie b. króla Konstantyna odbędzie się definitywnie dnia 5 grudnia. Stronicy Venizelosa postanowili wstrzymać się od głosowania.

Paryż, 23 listopada. (P. A. T.). Havas. Według „Petit Parisien“ rząd angielski poczyna już kroki celem zawiadomienia króla, Konstantego w Lucernie oraz Ralicu Watona, że jest absolutnie przeciwnym powrotowi Konstantego na tron i że gdyby rząd grecki nie wziął tego pod uwagę, Grecja nie mogłaby liczyć na korzyści terytorjalne, osiągnięte w układzie w Seuvre.

Paryż, 23 listopada. (P. A. T.). Radio. Ateński korespondent „Echo de Paris“ donosi, że wczoraj potworzyły się w dalszym ciągu hałaśliwe demonstracje. Grupy demonstrantów przeciągały ulicami miasta, strzelając z rewolwerów i karabinów. Także marynarze wraz ze swoimi oficerami urządzili demonstracje na cześć Konstantyna. Rząd postanowił, w celu zapobieżenia demonstracjom ulicznym, odroczyć głosowanie w sprawie b. króla.

## Kronika telegraficzna.

(Pat). BULONJA, 22 listopada. Na pierwszym posiedzeniu nowej wybranej Rady gminnej przyszło do krwawej bójki między socjalistami a radnymi ze strony mieszczan. Z obu stron padły strzały. Jest 7 zabitych i 80 rannych. Policja przywróciła porządek. W mieście spokoju nie zakłócono.

(Pat). MOSKWA, 22 listopada. Radio. Japoński minister wojny oświadczył, że wiadomość o niepowodzeniach japońskiej polityki na Syberji są nieprawdziwe. Japonja pozostawi swe wojska jako ochronę na Syberji.

(Pat). WIEDEN, 22 listopada. Wied. B. K. Dziś przed południem urządził student wiedzy demonstrację z powodu wypadków w Czechach. Demonstranci usiłowali wstąpić do gmachu poselstwa czeskiego, otoczonego policją. Na placu przed poselstwem przyszło do bójki. Policjantów obrzucano zgłębionymi jabłkami. Ogólny komitet studentów wiedeńskich ma wykreślić studentów czeskich do chwili naprawienia szkód. Wyrządzonej zakładom niemieckim w Czechach.

(PAT). RZYM, 22 listopada. Havas. Potwierdzają się tu wiadomości o tragicznych wypadkach, jakie rozegrały się w Boulogne w czasie inauguracyjnego posiedzenia socjalistycznej Rady miejskiej. Tłum usiłował wstąpić do ratusza. 8 osób zostało zabitych, między nimi 2 członków Rady miejskiej. 80 osób rannych.

Bukareszt, 23 listopada (Est-Express). Odjeżdżając z Sewastoполя gen. Wrangel oświadczył Burcewowi co następuje:







